È Gallia hoc saxum primus evolvi: tu ora ut plurimi sequantur. et nequandissimis libidinibus. quibus spurcus ille hypocriticusque celibatus abundat. omnis terra purgetur! Ora etiam. ut talem me in lectionibus et conjugio et reliquis exhibeam. sicut me fuisti christianissime adhortatus. Confido autem in Deum. quod nunc liberius in omnibus agam. videns. Christi misericordiâ. me sub Principis Illustrissimi Imperium plene esse translatum. Tu autem (ut verè toties expertus sum. et fecisti) novi hominis. novi *Wittembergensis*. et ejusdem laborantis. memoraberis. Salutavi. ut justisti. Equitem nostrum Dominum *Annemundum*. a quo et literas habes. cui ingens gaudium fuit. dum quæ a prestantia tua missa sunt intellexit. Gratia autem et pax Christi tecum semper. in quo bene vale. mi observandissime patrone! Wittembergæ. Sabbato post visitationem beatae Mariæ. Anno Christi M°.D.XXIII.

Clientulus tuus FRANCISCUS LAMBERTUS.

73

LUTHER à Spalatin.

De Wittemberg, 14 août 1523.

Luthers Briefe. éd. de Wette. II. 387.

SOMMAIRE. Demande de secours pour *François Lambert*, afin qu'il puisse se retirer à *Zwrich*. où le voisinage de *la France* lui offrira plus de chances de succès.

Gratia et pax. *Lambertus Franciscus* statuit e nostris terris dis-

cedere *Turegum*, istic melius aliturus et majora facturus ob vicinitatem *Gallie*, qui apud nos esse copiam sentit docentium ¹. Bene igitur feceris, si pauperi apud Principem patronus fueris, ut viaticum obtineat, nam et debitis quoque involutus est. Idcirco largiore manu opus habet, præsertim cum sit hæc forte ultima largitio, et Principis nomen apud exteros istos in *Gallia* magis commendabit. Vale et ora pro me. Wittembergæ, die 14. Augusti, MDXXIII.

MARTINUS LUTHERUS.

(*Inscriptio* :) D. Georgio Spalatio suo.

74

FRANÇOIS LAMBERT à George Spalatin.
De Wittemberg, 16 août 1523.

Manuscrit autographe. Bibl. du Muséum à Bâle. Vol. G. I. 31. p. 77.

SOMMAIRE. L'accueil que vous m'avez fait à *Lochau*, et votre lettre au chevalier *Coet* témoignaient avec force de votre charité pour un pauvre de Jésus-Christ. Qui suis-je pour que vous désiriez si ardemment lire *mes ouvrages*, même les plus imparfaits? Dans le cas où cela vous serait agréable, je vous dédierais, même après *mon départ*, mon commentaire sur les écrits de St. Luc. Si vous m'aidez à obtenir l'objet de ma requête au Prince, vous aurez rendu service à la *France* entière, en facilitant la publication d'ouvrages en langue française. Mais voici que le chevalier m'appelle chez *Luther et Melancthon*. Ceux-ci, pleins de sollicitude, veulent que j'attende pour partir, que *le chevalier* ait vu de ses propres yeux si ce qu'on nous raconte de l'état de la *France* est vrai. Pour moi je voudrais jouir encore de votre douce charité; mais à Dieu la gloire et le règne! *Poveranus, sa femme, le chevalier et Christine* vous saluent.

†

Christi gratiam et pacem! Quam apud Illustrissimi Principis arcem de *Locha* ¹ ostendisti Christi pauperi dilectionem, dum me

¹ Luther écrivait déjà à Spalatin, le 3 août: « [Lambertus] pauper est... nec diu hic mansurus, ut sonat. » Ibid. p. 378.

² *Locha* ou *Lochavia* (en allemand *Lochau*), petite ville et forteresse située près de Wittemberg, était la résidence habituelle de l'Électeur Frédéric. On l'appelle aujourd'hui *Annaburg*.

in tuis et domo et cubiculo suscepisti. literæ tuæ. quas apud *Equitem nostrum* ² reperi, abunde testabantur. Quis ego homuncio, ut illius scripta et vere adhuc immatura tantum exostules? Video quòd totus ardes in verbum Dei, cujus zelum in scientia habes. Id facit ut etiam minorum vel incompletas editiones deposcas. Si gratum tibi judicas, idque mihi notum sit, spondeo quòd, etiam si discessero, *Lucam totum*, Evangelion scilicet et Acta ³, tuo nomini dicanda, typographis tradam. Tantùm ora ut, vita comite et Spiritus Christi illustratione, idem opus emendatius exeat.

Quod ad rem meam attinet, nisi supplicationem ad Principem Illustrissimum, quam vide, et fac sicut nosti. Si me juveris, *universas prorsus Gallias juveris* ⁴. Proponimus enim quicquid poterimus in re Christiana gallice tradere. Mutatio utinam (sicut confido) dexteræ excelsi . . . ⁵!

Posteaquam prædicta scripsi, venit ad me *equus noster* et cepta obmittere compulit, donec iterum nostrum *Martinum* Christianissimum itemque *Philippum Melanch[thonem]* consulerem. *Philippus* namque pro sua charitate præmonuit illum, ut hæc mihi diceret. Veni ergo ad illos, et omnia reperi immutata. Suadet optimus ipse Ecclesiastes, suadet et *Philippus*, ne prius discedam quàm *D. Eques* per semetipsum conspexerit, an vera sint quæ nobis dicta fuerint ⁶. Interea quicquid in facultate eorum fuerit mihi offerentes. Verè devincitis nos vobis omnes.

Suscepisti me tu, hominem alienigenam, inter alia in proprium cubiculum; videbare super verniculi discessu tristis esse. Ecclesiastes et *Philippus* mihi timent et pro me mire solliciti se et sua offerunt, ut omnes vos Christi discipulos agnoscere compellar.

Denum, quare sapienti sufficit rem palam fecisse, si quid egisti cum optimo Principe, videris quid magis sit faciendum. Rem nosti. Tantùm obsecro ut, sicut in ultimis literis spondidisti, nonnihil

² Anémond de Coët.

³ A notre connaissance, le commentaire sur les Actes des Apôtres n'a pas été publié.

⁴ Lambert demandait son congé et la somme nécessaire pour le voyage de Zurich. Voyez le N° précédent.